
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1089 DEL 02-10-2018

N. SETTORE 349 DEL 02-10-2018

Oggetto:

Intervento di ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in
prossimità dell'accesso a piazza Ngonia. CIG ZBB245B7E0.  Determina a
contrarre per l'affidamento dei lavori ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n.
50/2016 tramite MEPA.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Intervento di ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in
prossimità dell'accesso a piazza Ngonia. CIG ZBB245B7E0.  Determina a
contrarre per l'affidamento dei lavori ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs n.
50/2016 tramite MEPA.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che i dissuasori retrattili, collocati in prossimità di piazza Ngonia nel corso dei lavori di

riqualificazione del Litorale di Ponente, sono stati nel tempo oggetto di atti vandalici e
manomissioni che ne  hanno pregiudicato il regolare funzionamento;
che si pone quindi la necessità di renderli funzionanti anche in relazione alla chiusura al traffico

della piazza operata con ordinanza dirigenziale n.54 dell'11.07.2018;

RILEVATO che  si rende non più procrastinabile l'intervento di ripristino dei dissuasori in argomento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 377 del  29.05.2018 con la quale sono state  conferito all’ing.
Pasqua Lidia Famà, Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore, le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento per  l’intervento in argomento. Con lo stesso provvedimento è stato individuato
l’istruttore tecnico Mario Stanghellini quale progettista;

VISTA la perizia composta da relazione tecnica e preventivo di spesa relativa ai “lavori di ripristono della
funzionalità dei dissuasori preesistenti in prossimità dell’accesso a piazza Ngonia“ redatta  in data 21.06.2018
dal  tecnico all’uopo incaricato per l’importo complessivo di € 5.989,98 di cui  € 1.080,16  per Iva;

VISTA E RICHIAMATA la relazione del 13/07/2018 resa dal responsabile unico del Procedimento ing.
Pasqua Lidia Famà con la quale, stante l’urgenza per l’esecuzione dell’intervento di ripristono della
funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in prossimità dell’accesso a piazza Agonia, viene proposto
l’affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., ad operatore abilitato per l’esecuzione dei lavori in argomento ed in possesso dei requisiti
previsti dal codice per l’affidamento degli stessi;

CONSIDERATO:
Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli1.
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 2 di 8



disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Che l’art. 36 comma 2  lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,2.
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;
 Che a termini dell’art.36 comma 6 del Codice le Stazioni Appaltanti,  per lo svolgimento delle3.
procedure individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19
aprile 2017 n.56 e approvate  con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che per l’affidamento dei lavori di “ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in

prossimità dell’accesso a piazza  Ngonia. CIG ZBB245B7E0” si può ricorrere ad una trattativa diretta,
ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., con operatore economico abilitato
sul MEPA per i lavori in argomento e in possesso dei requisiti previsti dal codice;
che la ditta Costa srl con sede legale in Roccavaldina (ME) via L. Pirandello n. 49 partita Iva

03466490830 è attiva sul MEPA  per "lavori di manutenzione e riparazione impianti";
che rilevano i profili di urgenza e necessità atteso che il mancato il mancato ripristino della

funzionalità dei dissuasori potrebbe arrecare  pregiudizio alla circolazione e sicurezza stradale ed
alla fruizione della piazza;

VISTO il Durc on line, in corso di validità, che attesta la regolarità contributiva dell’impresa con INPS e
INAIL, nonché il casellario giudiziale e verifica agenzia delle entrate dal quale risulta che la ditta non è
soggetto inadempiente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 3 di 8



VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo

n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

il Regolamento Comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2011;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

Di approvare la perizia composta da relazione tecnica e preventivo di spesa relativa ai “lavori di1.
ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in prossimità dell’accesso a piazza  Ngonia
“redatta  in data 21.06.2018 dall’istruttore tecnico Mario Stanghellini per l’importo complessivo
di € 5.989,98 di cui  € 1.080,16  per Iva;

Di dare atto e stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r.2.
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs
n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
che per l’affidamento dei lavori di ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in3.
prossimità dell’accesso a piazza Ngonia CIG ZBB245B7E0 si può ricorrere ad una trattativa
diretta, ex art.  36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.vo 50/2016, con operatore economico abilitato sul
MEPA in possesso dei requisiti previsti dal codice;
che in ossequio al principio di rotazione degli operatori economici affidatari di servizi, lavori e4.
forniture di  individuare la ditta Costa srl con sede legale in Roccavaldina (ME) via L. Pirandello
n. 49 partita Iva 03466490830 -  pec: costasrl@legalmail.it - Iban IT 85 V 02008 82370 000104782777
abilitata sul MEPA “per lavori di manutenzione e ripazione  di   impianti”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 4 di 8



Di dare atto che per l’affidamento dei lavori in argomento rilevano i profili di urgenza e necessità5.
al fine di non creare pregiudizio alla circolazione e sicurezza stradale nella zona del Tono e alla
fruizione della piazza;

       4. Di dare  incarico al Responsabile Unico del Procedimento di procedere alla trattativa diretta sul
MEPA con la ditta Costa srl con sede legale in Roccavaldina (ME) – via L. Pirandello n. 49 – P.Iva
03466490830 –pec: costasrl@legalmail.it  - Iban IT 85 V 02008 82370 000104782777  per
l’esecuzione dei lavori di ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in prossimità
dell’accesso a piazza Ngonia. CIG ZBB245B7E0;

      5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite MEPA con le modalità previste dall’art. 32
comma 4 del D. Lgs.vo n. 50/2016;

Di impegnare:  la  somma di € 5.989,98 come di seguito:6.
 € 5.582,82    a carico del capitolo 5267  piano finanziario 2.02.01.09.999, Missione
Programma 01.05,  dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria
disponibilità;
€ 407,16    a carico del capitolo 4380 art. 2   piano finanziario 2.02.01.09.999, Missione
Programma 01.05,  dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria
disponibilità;

Di  dare atto che a norma dell’art.183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa7.
ricorrente;
Di dare atto che trattasi di spesa indifferibile e urgente e che la mancata attuazione reca danni8.
gravi e certi all'Ente;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.10.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di  dare atto inoltre che la spesa  è compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente11.
ed indifferibile, in quanto la mancata attuazione della stessa e quindi della fornitura alla stessa
connessa comporta danno grave e certo all’Ente scaturente dalla necessità di non creare
pregiudizio alla circolazione e sicurezza stradale nella zona del Tono, interessata da consistenti
flussi veicolari;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della12.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

f.to  l’istruttore direttivo amministrativo
                  Stefano Imbesi
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 5 di 8



Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 6 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   582 del 03-10-2018  a Competenza   CIG ZBB245B7E0

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       5267 Articolo       INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE
Causale Intervento di ripristono della funzionalita dei dissuasori pre-esistenti in prossimita dell'accesso a

piazza Ngonia. CIG ZBB245B7E0.  Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori ex art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 tramite MEPA.

Importo  2018 €.                            5.582,82

Beneficiario     19457   DITTA COSTA S.RL.

Impegno N.   583 del 03-10-2018  a Competenza   CIG ZBB245B7E0

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       4380 Articolo     2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEI BENI PATRIMONIALI  E DEMANIALI DEL
COMUNE- FINANZIATO  CON ONERI  DI  URBANIZZAZIONE
Causale Intervento di ripristono della funzionalità dei dissuasori pre-esistenti in prossimità dell'accesso a

piazza Ngonia. CIG ZBB245B7E0.  Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori ex art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 tramite MEPA.

Importo  2018 €.                              407,16

Beneficiario     19457   DITTA COSTA S.RL.

Milazzo, lì 03-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1089 del 02-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-10-2018.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 7 di 8



N. Reg. Albo: 3096

Milazzo, lì 03-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1089 del 02-10-2018
Pag. 8 di 8


